MINISTERIO DA EDUCACAO

O
Srygrad®

TTEN .
Curso 93630 Letras - Espanhol - Polo Arroio dos Ratos - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2025/1

1° Semestre

Atividade Curricular
20000850 - LINGUA ESPANHOLA |
20000851 - INTRODUCAO AOS ESTUDOS GRAMATICAIS E LINGUISTICOS
20000852 - PRODUGAO DA LEITURA E DA ESCRITA EM LINGUA
PORTUGUESA |
20000853 - INTRODUGAO AOS ESTUDOS LITERARIOS |

20000854 - EDUCAGAO BRASILEIRA: ORGANIZAGAO E POLITICAS
PUBLICAS

20000855 - EAD INSTRUMENTAL
Total de créditos

2° Semestre
Atividade Curricular

20000856 - LINGUA ESPANHOLA II

20000857 - PRODUGAO DA LEITURA E DA ESCRITA EM LINGUA
PORTUGUESA Il

20000858 - LINGUISTICA GERAL |
20000859 - INTRODUGAO AOS ESTUDOS LITERARIOS I

20000860 - FUNDAMENTOS SOCIO-HISTORICO-FILOSOFICOS DA
EDUCACAO

20000861 - FUNDAMENTOS DA EAD

Total de créditos

09/04/2025 09:17

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

6

4

26

Créditos

6

26

EAD EX CH
90

60

60
60
60

60
Total CH 390

EAD EX CH
90

60

60
60

60

60
Total CH 390

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

CURRICULO DO CURSO

Tipo pré-requisito

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Pré-requisito

Pré-requisito

20000850

Péagina

1

de



MINISTERIO DA EDUCACAO

O
Srygrad®

TTEN .
Curso 93630 Letras - Espanhol - Polo Arroio dos Ratos - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2025/1

3° Semestre

Atividade Curricular
20000862 - LINGUA ESPANHOLA I
20000863 - LIBRAS |
20000864 - LINGUISTICA GERAL II
20000865 - TEORIA E CRITICA LITERARIA

20000866 - FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCAGAO

20000867 - LINGUISTICA APLICADA AO ENSINO DE LINGUA ESPANHOLA
|

Total de créditos
4° Semestre
Atividade Curricular
20000868 - LINGUA ESPANHOLA IV
20000869 - FONETICA E FONOLOGIA DA LINGUA ESPANHOLA

20000870 - CULTURA E CIVILIZAGAO HISPANICA

20000871 - LINGUISTICA APLICADA AO ENSINO DE LINGUA ESPANHOLA
1l

20000872 - PRODUGAO DE MATERIAL DIDATICO PARA O ENSINO DE LE |

Total de créditos

5° Semestre

Atividade Curricular
20000873 - LINGUA ESPANHOLA V
20000874 - LITERATURAS DE LINGUA ESPANHOLA |

20000875 - METODOLOGIA DO ENSINO E DA PESQUISA |

20000876 - LINGUISTICA APLICADA AO ENSINO DE LINGUA ESPANHOLA
1l

20000877 - PRODUGAO DE MATERIAL PARA O ENSINO DE LE Il

Total de créditos

09/04/2025 09:17

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

L

26

Créditos
6

4

23

Créditos

23

EAD EX CH
90
60
60
60
60

60

Total CH 390

EAD EX CH
90
60
60

60

75

Total CH 345

EAD EX CH
90
60
60

60

75
Total CH 345

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

CURRICULO DO CURSO

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Pré-requisito

20000856

Pré-requisito

20000862

Pré-requisito

20000868

Pagina 2 de



MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

O
Srygrad®

TTEN .
Curso 93630 Letras - Espanhol - Polo Arroio dos Ratos - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2025/1

6° Semestre
Atividade Curricular
20000878 - LINGUA ESPANHOLA VI
20000879 - LITERATURAS DE LINGUA ESPANHOLA I

20000880 - METODOLOGIA DO ENSINO E DA PESQUISA I
20000881 - ESTAGIO | - LINGUA ESPANHOLA

20000882 - PRODUGAO DE MATERIAL PARA O ENSINO DE LE Il
Total de créditos
7° Semestre
Atividade Curricular
20000883 - LINGUA ESPANHOLA VII
20000884 - HISTORIA E EVOLUGAO DA LINGUA ESPANHOLA
20000885 - LITERATURAS DE LINGUA ESPANHOLA IlI
20000886 - ESTAGIO Il - LINGUA ESPANHOLA
Total de créditos
8° Semestre
Atividade Curricular
20000887 - LINGUA ESPANHOLA VIII
20000888 - LITERATURAS DE LINGUA ESPANHOLA IV
20000889 - ESTAGIO Il - LINGUA ESPANHOLA
Total de créditos
77° Semestre
Atividade Curricular
20000903 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Total de créditos

09/04/2025 09:17

COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

25

Créditos
6
4
4
10

24

Créditos
6
4
10
20

Créditos
14

14

14

EAD EX

Total CH

EAD EX

7
Total CH

EAD EX

7
Total CH

EAD EX

Total CH

CH
90
60
60

105

60

375

CH
90

60

60

150

360

CH
90
60

150

300

CH
210

210

Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

ATIVIDADE COMPLEMENTAR

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

CURRICULO DO CURSO

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Tipo pré-requisito

Pré-requisito

20000873

20000867
20000873

Pré-requisito

20000878

20000881

Pré-requisito

20000883

20000886

Pré-requisito

Pagina 3 de



MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

O
Srygrad®

=" COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Curso 93630 Letras - Espanhol - Polo Arroio dos Ratos - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2025/1
88

Atividade Curricular

20000890 - LATIM |

20000891 - METODOLOGIAS DE ENSINO DE LE

20000892 - PSICOLINGUISTICA

20000893 - LITERATURA INFANTO-JUVENIL
20000894 - LITERATURA E RACISMO
20000895 - LINGUA ESTRANGEIRA INSTRUMENTAL-FRANCES
20000896 - LEITURAS EM DOM QUIXOTE DE LA MANCHA
20000897 - INTRODUCAO A NARRATIVA DE JORGE LUIS BORGES
20000898 - TEORIA DO CONTO: ABORDAGEM LATINOAMERICANA

20000899 - INTRODUGAO AO MULTILINGUISMO

20000900 - COMPREENSAO E PRODUGCAO ORAL EM LINGUA
ESPANHOLA B1

20000901 - COMPREENSAO E PRODUGCAO ORAL EM LINGUA
ESPANHOLA B2

20000902 - COMPREENSAO E PRODUGAO ORAL EM LINGUA
ESPANHOLA C1

Total de créditos

Condic¢des de integralizagcéo
Disciplina obrigatoéria
Disciplina optativa
Disciplina eletiva
Atividade complementar
Formagao livre

Total geral

09/04/2025 09:17

Créditos

4

R N R - T I - SN

IN

4

52

Créditos
193
8
0
14
0

215

E P EAD EX CH
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

60

60

60

Total CH 780

CH

2895

120

210

3360

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

CURRICULO DO CURSO

Tipo pré-requisito

Pré-requisito

Péagina

4

de



