



Curso | 93630 Letras - Espanhol - Polo Arroio dos Ratos - (GRADUAÇÃO)

Versão | 3 | Início | 2025 / 1

1º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000850 - LÍNGUA ESPANHOLA I	6	4		2			90	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000851 - INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS GRAMATICAIS E LINGUÍSTICOS	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000852 - PRODUÇÃO DA LEITURA E DA ESCRITA EM LÍNGUA PORTUGUESA I	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000853 - INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS I	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000854 - EDUCAÇÃO BRASILEIRA: ORGANIZAÇÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000855 - EAD INSTRUMENTAL	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	26					Total CH	390			

2º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000856 - LÍNGUA ESPANHOLA II	6	4		2			90	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	20000850
20000857 - PRODUÇÃO DA LEITURA E DA ESCRITA EM LÍNGUA PORTUGUESA II	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000858 - LINGUÍSTICA GERAL I	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000859 - INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS II	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000860 - FUNDAMENTOS SÓCIO-HISTÓRICO-FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000861 - FUNDAMENTOS DA EAD	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	26					Total CH	390			



Curso	93630 Letras - Espanhol - Polo Arroio dos Ratos - (GRADUAÇÃO)									
Versão	3	Início	2025 / 1							

3º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000862 - LÍNGUA ESPANHOLA III	6	4		2			90	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	20000856
20000863 - LIBRAS I	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000864 - LINGÜÍSTICA GERAL II	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000865 - TEORIA E CRÍTICA LITERÁRIA	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000866 - FUNDAMENTOS PSICOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000867 - LINGÜÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE LÍNGUA ESPANHOLA I	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	26					Total CH	390			

4º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000868 - LÍNGUA ESPANHOLA IV	6	4		2			90	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	20000862
20000869 - FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA ESPANHOLA	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000870 - CULTURA E CIVILIZAÇÃO HISPÂNICA	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000871 - LINGÜÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE LÍNGUA ESPANHOLA II	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000872 - PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O ENSINO DE LE I	5	1		4			75	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	23					Total CH	345			

5º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000873 - LÍNGUA ESPANHOLA V	6	4		2			90	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	20000868
20000874 - LITERATURAS DE LÍNGUA ESPANHOLA I	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000875 - METODOLOGIA DO ENSINO E DA PESQUISA I	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000876 - LINGÜÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE LÍNGUA ESPANHOLA III	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000877 - PRODUÇÃO DE MATERIAL PARA O ENSINO DE LE II	5	1		4			75	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	23					Total CH	345			



Curso	93630 Letras - Espanhol - Polo Arroio dos Ratos - (GRADUAÇÃO)								
Versão	3 Início 2025 / 1								

6º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000878 - LÍNGUA ESPANHOLA VI	6	4		2			90	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	20000873
20000879 - LITERATURAS DE LÍNGUA ESPANHOLA II	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000880 - METODOLOGIA DO ENSINO E DA PESQUISA II	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000881 - ESTÁGIO I - LÍNGUA ESPANHOLA	7	3		4			105	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas Disciplinas	20000867 20000873
20000882 - PRODUÇÃO DE MATERIAL PARA O ENSINO DE LE III	4	1		3			60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	25						375			

7º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000883 - LÍNGUA ESPANHOLA VII	6	4		2			90	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	20000878
20000884 - HISTÓRIA E EVOLUÇÃO DA LÍNGUA ESPANHOLA	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000885 - LITERATURAS DE LÍNGUA ESPANHOLA III	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000886 - ESTÁGIO II - LÍNGUA ESPANHOLA	10	1		2		7	150	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	20000881
Total de créditos	24						360			

8º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000887 - LÍNGUA ESPANHOLA VIII	6	4		2			90	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	20000883
20000888 - LITERATURAS DE LÍNGUA ESPANHOLA IV	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
20000889 - ESTÁGIO III - LÍNGUA ESPANHOLA	10	1		2		7	150	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	20000886
Total de créditos	20						300			

77º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000903 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES	14			14			210	ATIVIDADE COMPLEMENTAR		
Total de créditos	14						210			



Curso	93630 Letras - Espanhol - Polo Arroio dos Ratos - (GRADUAÇÃO)							
Versão	3	Início	2025 / 1					

88

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000890 - LATIM I	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000891 - METODOLOGIAS DE ENSINO DE LE	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000892 - PSICOLINGÜÍSTICA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000893 - LITERATURA INFANTO-JUVENIL	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000894 - LITERATURA E RACISMO	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000895 - LÍNGUA ESTRANGEIRA INSTRUMENTAL-FRANCÊS	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000896 - LEITURAS EM DOM QUIXOTE DE LA MANCHA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000897 - INTRODUÇÃO À NARRATIVA DE JORGE LUIS BORGES	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000898 - TEORIA DO CONTO: ABORDAGEM LATINOAMERICANA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000899 - INTRODUÇÃO AO MULTILINGUISSMO	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000900 - COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL EM LÍNGUA ESPANHOLA B1	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000901 - COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL EM LÍNGUA ESPANHOLA B2	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000902 - COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL EM LÍNGUA ESPANHOLA C1	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
Total de créditos	52					Total CH	780			

Condições de integralização	Créditos	CH
Disciplina obrigatória	193	2895
Disciplina optativa	8	120
Disciplina eletiva	0	0
Atividade complementar	14	210
Formação livre	0	0
Total geral	215	3360